Дело № 1-41/19 (№1-308/18)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 24 января 2019 года

Судья Петродворцового районного суда Санкт-Петербурга Седых М.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Петродворцового района Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Англиновой С.Е., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Максимовой Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

- ФИО2, 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу – 

<

адрес>, проживающей по адресу- 

<

адрес>, ранее судимой: 11.09.2017года Петродворцовым районным судом Санкт-Петербурга по ст.ст.228.1 ч.3 п. «б», ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «г», ст.64 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отсрочкой исполнения наказания на основании ст.82 УК РФ до достижения ребенком 14-летнего возраста,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, а именно:

неустановленное время, до 21 часа 30 минут 31.10.2018, в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, действуя умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, из неустановленного следствием источника, приискала порошкообразное вещество, упакованное в 1 (один) полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон, массой 1,54 грамма, то есть в крупном размере, которое она (ФИО2) незаконно, умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, хранила при себе, в левом заднем наружном кармане, надетых на ней бридж, вплоть до ее задержания сотрудниками полиции 31.10.2018, в 21 час 30минут, 

<

адрес>, и последующего изъятия данного наркотического средства в ходе личного досмотра, проводимого в помещении кабинета № отдела полиции ОМВД России по Петродворцовому району г.Санкт-Петербурга по адресу: 

<

адрес> в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 30минут, 31.10.2018года.

Подсудимая ФИО2 вину по предъявленному обвинению признала полностью, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указывая на то, что она согласна с предъявленным ей обвинением, осознает характер и последствия поданного ходатайства, которое было заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав подсудимую, защитника, государственного обвинителя, не возражавшими о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах, суд считает вину ФИО2 полностью доказанной, ее действия квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ, так как она совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО2 вину признала полностью, в содеянном раскаялась, ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, чем способствовала скорейшему рассмотрению уголовного дела, страдает тяжкими хроническими заболеваниями, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, 09.12.2006г.р., инвалида с детства, что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает. Вместе с тем, подсудимая ФИО2 совершила тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в период отсрочки отбывания наказания по приговору суда от 11.09.2017года, в связи с чем, на основании ст.82 ч.5 УК РФ суд отменяет ФИО2 отсрочку и назначает ФИО2 наказание по правилам ст.70 УК РФ, с частичным присоединением неотбытого по приговору суда от 11.09.2017года наказания, с учетом требований ст.316 ч.7 УПК РФ, не находя оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Оснований для применения ст.ст.15 ч.6, 62 ч.1, 64 УК РФ суд не усматривает.

Наказание ФИО2 должна отбывать в исправительной колонии общего режима на основании ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, содержать ФИО2 в ФБУ СИЗО-5 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

Суд не усматривает оснований для разрешения судьбы вещественного доказательства по уголовному делу – смеси, содержащей наркотическое средство – производное N- метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,51 грамма ( с учетом израсходованного на исследование), хранящегося в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга по квитанции № от 26.11.2018года, поскольку из настоящего уголовного дела выделено уголовное дело № по ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в отношении неустановленного лица, и указанное наркотическое средство является вещественным доказательством по выделенному уголовному делу.

При постановлении приговора и решении вопроса о взыскании процессуальных издержек, суммы в размере 3890 рублей 00копеек, выплачиваемых защитникам, участвующим в уголовном судопроизводстве по назначению за оказание ими юридической помощи, - суд приходит к выводу о необходимости принятия их на счет государства на основании ст.316 ч.10 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.82 ч.5 УК РФ отменить ФИО2 отсрочку отбывания наказания по приговору Петродворцового районного суда Санкт-Петербурга от 11.09.2017года.

На основании ст.70 ч.1 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному ФИО2 наказанию, частично присоединить наказание, неотбытое по приговору Петродворцового районного суда Санкт-Петербурга от 11.09.2017г. в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев, и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, содержать ФИО2 в ФБУ СИЗО-5 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

Срок отбытия наказания исчислять ФИО2 с 24 января 2019года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей в порядке меры пресечения с 31.10.2018года по 23.01.2019года включительно.

Суд не усматривает оснований для разрешения судьбы вещественного доказательства по уголовному делу – смеси, содержащей наркотическое средство – производное N- метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,51 грамма ( с учетом израсходованного на исследование), хранящегося в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга по квитанции № от 26.11.2018года, поскольку из настоящего уголовного дела выделено уголовное дело № по ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в отношении неустановленного лица, и указанное наркотическое средство является вещественным доказательством по выделенному уголовному делу.

Процессуальные издержки в размере 3 890 рублей принять на счет средств Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с учетом требований ст.317 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ